24. *Thusco alveo.*] Tiberino fluvio, qui He-truriam ab Umbriâ, Sabinis, et Latio dister-minat, Romam interluit, in mare Tyrrhenum delabitur.

25. *Primâ nocte domum claudè.*] Ne irrum-pat Enipeus, noctis umbrâ et silentio abusus. T. Livius *primas tenebras*, dixit, pro *noctis initio*.

Neque in vias Sub cantu querula despice ti-bie.] Ne per fenestram in vias despecta, neve sic videaris Enipei respondere amoribus, cum ille, ex more amantium, ante foras tuas noctis canet tibie. Vide lib. i. Od. 25. et hujus libri Od. 10. ibique annot.

26. *Querule.*] Suaviter ludentis ac reso-nantis; vel molliori sono experimentis amo-rem. Enipei et ejus querimoniam, quod erga ipsum dura sis.

27. *Vocanti Duram, difficilis mane.*] Licet ille te incuset vel ferream, quæ laborantis ægritudine parùm movearis; inexorabilis ta-men et inexpugnabilis persevera libidinosam Enipei contentionem eluctari.

ODE VIII. AD MÆCENATEM.

Reddit rationem cur Martiis Calendis sacrificet.

MARTIIS cœlebs quid agam Calendis,
 Quid velint flores, et acerra thuris
 Plena, miraris, positusque carbo in
 Cespite vivo,
 Docte sermones utriusque linguæ.
 Voveram dulces epulas, et album
 Libero caprum, propè funeratus
 Arboris ictu.
 Hic dies, anno redeunte, festus
 Corticem adstrictum pice dimovebit
 Amphoræ fumum bibere institutæ

[285] O, *Mæcenas*, callens u
 tramque linguam, demira
 ris quid ego sine uxore fa
 ciam Calendis Martiis, quid
 denotent flores, et vascu
 lum thure refertum, atque
 5 prunæ constitutæ in gra
 mine virenti. *Scilicet* arbo
 ris ego lapsu ferè exanima
 tus caudidum Baccho promi
 seram. *En* dies iste lætus,
 anno vertente, recurrens
 10 corticem pice affixum au
 feret dolio quod fumum
 contrahere cepit

ANNOTATIONES

Metrum est idem quod Od. 2. lib. 1.

1. *Martiis cœlebs quid agam Calendis, &c.*] *Miraris* quodd ego cœlebs diem hunc festum habere videar solis conjugibus celebrari solitum. Singularum mensium Calendæ, præcipue verò Martiæ Junoni dicatæ erant: dictaque Matronalis, quoniam pro conjugii felicitate matronæ sacrificabant. Adde quodd eâ die coli cœpta est ædes Junonis, quæ conjugio præsidet. Macrob. lib. i. cap. 9. Alex. ab Alex. lib. vi. cap. iv. Belli etiam per Sabinas mulieres compositi memoria tunc colebatur Ovid. Fast. iii. Hinc *femineas* vocat has Calendas Javenalis Sat. ix. 53. At mariti quoque Junoni supplicabant, ut uxorum pudicitiam tueretur. Porro quodd primus anni mensis apud Romanos erat Martius, et inde Calendæ appellatæ discite ex Macrob. lib. i. cap. 12. et 16.